
OGGETTO: Assegnazione del  servizio  di  gestione dell'elisuperficie  dell'Ospedale  di
Esine per l'anno 2024.

CIG:Z4B39354CB

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- presso l'Ospedale di Esine, è attiva un'elisuperficie adibita al servizio della struttura

sanitaria ospedaliera;
-  con decreto  n.381/2019 veniva  preso  atto  dell'autorizzazione n.819 emessa da

ENAC per l'estensione all'attività notturna dell'elisuperficie al suolo dell'Ospedale di Esine,
per un periodo di 3 anni;

- con decreto n.175/2022 veniva preso atto del rinnovo dell’autorizzazione n.819 del
17.1.2022 emessa da ENAC valida per la durata di tre anni dalla data di emissione, per la
gestione e  l'uso  dell'elisuperficie  al  suolo  dell'Ospedale  di  Esine  per  l'attività  diurna e
notturna;

-  con  decreto  n.65/2023,  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  SinTel  n.
163109682, veniva affidata alla società ETIC di Za Francesco & C. snc, la gestione dell'eli-
superficie dell'Ospedale di Esine, per l'anno 2023;

- nella documentazione di gara della medesima procedura  SinTel n.163109682 era
prevista la facoltà della Stazione Appaltante di  rinnovare per un ulteriore anno l’affida-
mento del servizio alle medesimo condizioni tecnico-economiche;

EVIDENZIATO che:
- è necessario affidare la gestione dell'elisuperficie dell'Ospedale di Esine, per l'anno

2024;
- la gestione dell'elisuperficie deve essere affidata ad un gestore qualificato, come

previsto dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 1.2.06 e smi, nonché dal codice della navigazio-
ne e dall'ENAC;

-  l’art.4 del medesimo Decreto Ministeriale dispone che  “La persona fisica o il rap-
presentante legale della persona giuridica che gestisce l'aviosuperficie devono essere in
possesso del nulla osta rilasciato dal questore della provincia di residenza o della sede le-
gale della persona giuridica, previa valutazione anche della inesistenza di controindica-
zioni agli effetti dell'ordine e della sicurezza pubblica nonché della sicurezza dello Stato”;

RITENUTO di avvalersi della facoltà, prevista dalla procedura SinTel n.163109682, di
rinnovare per un ulteriore anno l’affidamento della gestione dell'elisuperficie dell'Ospedale
di Esine, alla ETIC di Za Francesco & C. snc, alle medesime condizioni tecnico-economi-
che;

DATO ATTO che per  l’esercizio  2024 la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento
risulta in linea a quella sostenuta nell’esercizio 2023;

DATO ATTO altresì che nel caso la normativa in materia e le “Regole di Gestione
2024” di Regione Lombardia dettassero disposizioni diverse, si provvederà alla ridefinizio-
ne della spesa di cui al presente atto;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente all’acquisto, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bi-
lancio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;



-  l'attestazione  della  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità”  in
ordine all'annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del Bilancio
preventivo economico dell’esercizio 2024 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di avvalersi della facoltà, prevista dalla procedura SinTel n.163109682, di rinnova-
re  per  un  ulteriore  anno  l’affidamento  della  gestione  dell'elisuperficie  dell'Ospedale  di
Esine alle  medesime condizioni  tecnico-economiche previste  dalla  procedura SinTel  n.
163109682;

2 - di affidare in ragione di quanto esposto al punto 1, la gestione  dell'elisuperficie
dell'Ospedale di Esine per l’anno 2024, alla ETIC di Za Francesco & C. snc di Padenghe
sul Garda (BS), per un costo di € 14.025,00, oltre ad IVA al 22%;

3 -  di  nominare RUP,  ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016,  il Responsabile del
STP Ing. Marco Bottazzi;

4  -  che   il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
17.110,50 (di cui € 3.085,50 per IVA al 22%);

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'ELISUPERFICIE 
DELL'OSPEDALE DI ESINE PER L'ANNO 2024

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/11/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC Bilancio,  Programmazione Finanziaria  e  Contabilità attesta  che l'importo  di  €
17.110,50 complessivo verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione
dell’esercizio 2024 in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio

Sanitario
Bilancio

Territoriale
Totale Annotazioni

1.1.2024 –
31.12.2024

4509000840
Gestione elisuperficie

3130101
C.C. Struttura Esine

€ 17.110,50 0,00 € 17.110,50

TOTALE € 17.110,50 € 0,00 € 17.110,50

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 4.12.2023
IL DIRETTORE DELLA SC

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-12-07T15:45:32+0000




